
segunda-feira, 25 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

eXTraTo do coNTraTo Nº 025/2009
Número de Publicação: 1920

CONTRATO Nº 025/2009.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Contração 
Direta)
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Srª Artur 
Santiago do Carmo.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Médico Clinica 
Geral no Navio Grão-Pará, para participarem da “Operação 
Enchente do Oeste do Pará” junto a Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil e o CBMPA.
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de 
assinatura do Contrato.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 19 de maio de 2009
Endereço da Contratada: Tv SN-09, nº 112, Conjunto Cidade 
Nova III, Bairro Coqueiro – Ananindeua/Pará, CEP: 67.130-375
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

erraTa
Número de Publicação: 1799

PorTaria Nº 637/2009-Gab. SuSiPe de 19/05/2009
Publicada no DOE nº 31424 de 22/05/2009
Onde se lê: O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO, em exercício
Leia-se: O SUPERINTENDENTE DOS SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO

reSumo de PorTaria
Número de Publicação: 1790 

liceNça PrÊmio
PorTaria N°641/2009-Gab.SuSiPe, de 21/05/2009

Nome: Maria Raimunda Favacho Monteiro de Oliveira
Cargo/Lotação: Assessora Juridica/Gabinete
Periodo: 01/06/2009 a a 30/07/2009
Triênio: 31/01/2005 a 30/07/2009

liceNça Saúde
PorTaria N°640/2009-Gab.SuSiPe, de 21/05/2009

Nome: Angela Maria da Silva Cunha
Cargo/Lotação: Agente Administrativo/DAI
Periodo: 17/04/2009 a 23/04/2009

PorTaria N°634/2009-Gab.SuSiPe, de 15/05/2009
Nome: Keyla Nayana do Couto Leite
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/DSG

deSiGNação
PorTaria 632/2009 - Gab. SuSiPe, de 15/05/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ANTENORGENIO MONTEIRO 
RODRIGUES matricula funcional nº 3349764, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação de Tucurui, até ulterior 
deliberação, a contar de 09/04/2009.

PorTaria 626/2009 - Gab. SuSiPe, de 15/05/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA 
matricula funcional nº 5769493, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação de Bragança, até ulterior deliberação, a 
contar de 09/04/2009.

PorTaria 625/2009 - Gab. SuSiPe, de 15/05/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA 
matricula funcional nº 5615151, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação de Abaetetuba, até ulterior deliberação, 
a contar de 08/04/2009.

PorTaria 624/2009 - Gab. SuSiPe, de 15/05/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO matricula funcional nº 5330750, para responder pela 
Direção da Casa do Albergado, conforme Mem. N° 449/2009-
NAP.SUSIPE, de 06/05/09.

TorNar Sem eFeiTo
PorTaria N.º 620/2009-Gab. SuSiPe, de 12/05/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

TorNar Sem eFeiTo o Contrato Administrativo Temporário 
abaixo.

Nº.Contrato Nome Cargo DOE

157/2009 ROGERIO HONORATO DE 
SOUZA Agente Prisional 31411 DE 

05/05/2009

PorTaria N.º 641/2009-Gab. SuSiPe, de 13/05/2009
Resolve I- Tornar sem efeito os termos da Portaria n° 503/2009-
Gab.SUSIPE, de 01/04/2009.
II- Determinar ao Nucleo de Controle Interno as devidas 
providencias para o pleno cumprimento do presente ato.

auToriZação
PorTaria N.º 643/2009-Gab. SuSiPe, de 12/05/2009

Resolve I- o servidor MICHEL DE SOUZA CORREA, Tecnico 
em Gestão Penitenciária, a se deslocar s cidade de São Felix 
do Xingu, no período de 13 a 15/05/2009. II- Determinar ao 
Núcleo de Administração e Recursos e ao Núcleo de Gestão 
de Pessoas, que adotem as providencia cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.

PorTaria Nº1386/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
22/05/2009

Número de Publicação: 1849
Nome: ELIONE MARTINS CHAVES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba, Cametá e Tomé-Açu
Período: 25/05/09  a 03/06/2009

PorTaria Nº1385/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
22/05/2009

Número de Publicação: 1856
Nome: SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba, Cametá e Tomé-Açu
Período: 25/05/2009 a 03/06/2009

PorTaria Nº1383/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
22/05/2009

Número de Publicação: 1767
Nome: SILVIO ROGERIO FRANCO DE ARAUJO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Período: 21 a 23/05/2009

PorTaria Nº1384/2009-Nar/NGP. SuSiPe
Número de Publicação: 1769

Nome: JOÃO SANTOS DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Período: 21 a 23/05/2009

PorTaria Nº1379/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
22/05/2009

Número de Publicação: 1719
Nome: JAIME AFONSO DUARTE BASTOS
Cargo: TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / MÉDICO
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Período: 20 a 23/03/2009

PorTaria Nº1380/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
25/05/2009

Número de Publicação: 1720
Nome: JAIME AFONSO DUARTE BASTOS
Cargo: TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 30/03/2009 a 01/04/2009

PorTaria Nº1387/2009-Nar/NGP. SuSiPe de 
22/05/2009

Número de Publicação: 1851
Nome: SONIA MARCIA BARBOSA DA SILVA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba, Cametá e Tomé-Açu
Período: 25/05/2009 a 03/06/2009

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo
Número de Publicação: 1979

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 049/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gás de cozinha para o 
Centro de Recuperação de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 17.280,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa GERSON P. MARQUES (CNPJ nº 06.052.968/0001-48)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 2.880,00)
VALOR: ----------------

DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/05/2009 a 11/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Senador Manoel 
Barata, nº 1298, bairro Reduto, Cep: 66.53-320, Belém/PA.

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo
Número de Publicação: 1934

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 148/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de ração zootécnica para a 
Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 299.219,92
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa CARVALHO & MARTINS LTDA – PURINORTE (CNPJ nº 
00.970.448/0001-38)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses (correspondente ao 
valor de R$ 299.219,92).
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/03/2009 a 02/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR – 316, Km 12, 
nº 3700, Centro, Cep: 67.200-000, Marituba/PA.
erraTa de eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo

Número de Publicação: 1733
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 151/2007/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa INHOQ – INDÚSTRIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
– ME (CNPJ nº 83.208.009/0001-10)
ONDE SE LÊ: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 
3.147.530,40
LEIA-SE: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 180.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

erraTa de Termo adiTiVo ao coNVeNio
Número de Publicação: 1727
Nº do Termo adiTiVo: 1º T.a.

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
PARÁ E A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO NOVO – 
SOURE/PA
ONDE SE LÊ: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 014/2007
LEIA-SE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 025/2007
portaria CGP/SUSIPE

Número de Publicação: 1822
PorTaria Nº. 627/2009-Gab.SuSiPe                                                                          

belÉm, Pa, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca dos fatos 
narrados no Ofício nº 097/09-PJDM, de 15.04.2009, referente 
as supostas irregularidades atribuídas ao servidor ODILSON 
LOPES BORBA.
Ao referido servidor é supostamente atribuído a pratica de ilícito 
administrativo por violação ao Art. 177, incisos II e VI da lei 
5.810/94-RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, 
Consultor Jurídico, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

continua no caderno 4


